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ITEN - INSTITUTO TECNOLOGICO DE ENSAIOS LTDA. /{;‘H

%

“Laboratorio de Ensaio acreditado pela Cgcre de acordo com a (k |TEN|/>')

ABNT NBR ISO/IEC 17025, sob o nimero CRL 0323". \\—7%/
Laboratério pertencente a RBLE. [:unﬁa,;;; ::C.r;;bmdade

Relatério de Ensaios de Produtos (REP): |n°.: 2012032-4/002 | Emissdo: 15.02.2021

Solicitante: GF Industria e Comércio de Méveis Eireli

Enderego:  Rua Viseu, 214 - Chacaras Reunidas - Sdo José dos Campos/ SP
CEP: 12238-550 Fone: (12) 3934-3846
e-mail: gfindcom@gmail.com

| Fabricante:  GF Induistria e Comércio de Méveis Eireli ]

Descricdo da amostra: Fita de borda de 2.0mm - Cinza cristal
Cadigo/ referéncia: —
Proposta comercial: 20120324  Ordem de servicgo: 212032-4/002

5 m de fita + 10 placas de tampo de
mesa

Inicio/ término dos ensaios: 22.01.2021/12.02.2021

Quantidade recebida: Com lacre: ( ) Sem lacre: (X)

Normas utilizadas:
- ABNT NBR 16332:2014 - Méveis de madeira - Fita de borda e suas aplicagdes - Requisitos e métodos de ensaio.

Ensaios solicitados: Itens da NBR 16332 / Descrigdo do(s) ensaio(s): '“c‘*(’i‘::"e::a';f;'?a"

6.1.1 Resisténcia a luz NA
6.1.2 Determinagéo da aderéncia ao corte cruzado NA
6.1.3 Determinag&o da resisténcia ao alcool etilico NA
6.2.1 Determinacao da resisténcia a temperatura NA
6.2.2 Ensaio de avaliagdo da resisténcia a temperatura e umidade NA

Anexo A Ensaio de colagem (Resisténcia a tragéo) NA

Anexo B Capilaridade (Ascens&o capilar) U=0,02 mm

NA: Incerteza de medig&do Nao Aplicavel.

%
- Observagoes: Este relatério podera ser reproduzido, somente de forma total, mediante autorizagdo do ITEN.
Este relat6rio de ensaio € valido, exclusivamente, para a amostra ensaiada, ndo sendo extensivo a quaisquer lotes, ainda que similares.
- Enderego e Local da realizagdo das atividades do laboratério:
Avenida Victor Civita, 2064 - Jd. Santa Maria - Osasco - S.P. - CEP: 06149-225.

- Fones: (11) 3606-7373 / 3431-4145 - E-mail: rep@itensp.com.br / comerciall@itensp.com.br - Site: www.itensp.com.br
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ITEN - INSTITUTO TECNOLOGICO DE ENSAIOS LTDA.
REP n°.: 2012032-4/002 “Laboratério de Ensaio acreditado pela Cgcre de acordo com a
ABNT NBR ISO/IEC 17025, sob o nimero CRL 0323",

1 Instrumentos utilizados: Cédigo:
Balanga BAL 005
Crondmetro CRO 011e012
Dinamdmetro DIN 003
Maquina universal de ensaios ECD 031
Escala milimétrica ESC 001 e 008
Paquimetro PAQ | 006, 008 e 011
Radiémetro UVA RAD 002
Sensor termopar SEN 063, 064 e 065
Termo higrometro TEH 014 e 022
Termdmetro TER 005 e 008
As condicdes especificas de ensaios, incluindo condigdes ambientais, quando ndo contempladas no relatério, encontram-
se disponiveis nos dados brutos especificos por um ano.

Itens da NBR 16332 / Descri¢do do(s) ensaio(s):

6.1.1 - Resisténcia a luz

Principio:

Este ensaio avalia a resisténcia da fita de borda em relagédo a tonalidade, simulando incidéncia de luz solar através do
vidro da janela, em camara de luz UV.

Parametros:

Condicionamento:

- Temperatura: (24 a 26) °C / Umidade relativa: (48 a 52) % / Tempo de condicionamento: 24 horas.

Camara de luz UV:

- Lampadas: UVA 351 com pico de emissdo em 340 nm e com intensidade de irradiacdo espectral de 0,76 W/m*nm;
- Temperatura da cadmara: 50 3 °C;

- Periodo do ensaio: 400 h.

Avaliagdo:

A avaliagio visual apds o ensaio deve ser realizada em uma cabine que possua iluminante C-85;
A cabine deve ter um revestimento intemo em cor cinza Munsell N7;

Deve se examinar cuidadosamente cada area ensaiada para detectar danos, como , por exemplo descoloragdo, mudancga
de brilho e cor, formacgao de bolhas e outros defeitos, e para comparar a area ensaiada com a superficie ndo ensaiada,
usada como referéncia.

- Encontrado: Ndo houve danos ou qualquer outro defeito nos corpos de prova.

Expressdo dos resultados:
Classificar a amostra através da escala de cinzas, sendo o grau 3 o requisito minimo.

- Encontrado: Grau 4/5 na escala cinza.

| Legenda: | NA - N3o aplicivel
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ITEN — INSTITUTO TECNOLOGICO DE ENSAIOS LTDA.
REP n®°.: 2012032-4/002 “Laboratério de Ensaio acreditado pela Cgcre de acordo com a
ABNT NBR ISO/IEC 17025, sob o nimero CRL 0323".

6.1.2 - Determinagdo da aderéncia ao corte cruzado

Principio:
Este ensaio ¢ aplicavel as fitas de borda sem textura, com tinta e/ou vemniz aplicado.

Para materiais que apresentem superficies com textua, sulcos, poros ou outras irregularidades, o resultado pode
apresentar variabilidade, sendo, portanto, de carater orientativo.

Condicionamento:
- Temperatura: (23 a 25) °C / Umidade relativa: (50 a 52) % / Tempo de condicionamento: 24 horas.

Expressédo dos resultados:
Classificar a area ensaiada conforme os cédigos graduados na Tabela 4.

Posic¢do 1 Posigdo 2 Posigdo 3

Classificacdo:
5B - 0% de area removida 5B - 0% de area removida 5B - 0% de area removida

6.1.3 - Determinaco da resisténcia ao alcool etilico

Principio:

Este ensaio € aplicavel as fitas de borda com tinta e/ou vemiz, aplicado para determinar a resistencia quimica do verniz.

Condicionamento:
- Temperatura: (24 a 25) °C / Umidade relativa: (50 a 51) % / Tempo de condicionamento: 24 horas.

Avaliacdo:

Avaliar a fita e o pano e verificar se houve alteragéo (cor, brilho, remog&o de particulas da fita etc).
N&o pode haver alterag&o em qualquer corpo de prova.

- Encontrado: N&o houve alteragdes nos corpos de prova.

6.2.1 - Determinacao da resisténcia a temperatura

Principio:

O método consiste em avaliar o efeito de uma exposicdo prolongada ao calor do sistema painel-borda que constitui o
mobiliario, quanto ao encolhimento e deslocamento da fita de borda.

Condicionamento:
- Temperatura: (23 a 25) °C / Umidade relativa: (50 a 53) % / Tempo de condicionamento: 24 horas.

Avaliacgdo:

Ao término de cada temperatura é efetuado um controle visual da situagdo do painel ainda quente, buscando o
descolamento espontadneo da borda, sua eventual deformacéo etc. Se houver alteragdo, realizar as medi¢des do painel e
da fita de borda, conforme descrito anteriormente e graduar conforme Figura 1, a graduagao deve ser feita no ponto onde
ocorreu a maior alteraggo.

60 °C 70°C 80°C 90 °C 100 °C
Encontrado (graduagéo):
Graduagéo 5 Graduacgdo 5 Graduagéo 5 Graduagéo 5 Graduagéo 5
Legenda: | NA - Ndo aplicavel
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ITEN - INSTITUTO TECNOLOGICO DE ENSAIOS LTDA.
REP n°.: 2012032-4/002 “Laboratério de Ensaio acreditado pela Cgcre de acordo com a
ABNT NBR ISO/IEC 17025, sob o nimero CRL 0323".

6.2.2 - Ensaio de avaliagdo da resisténcia a temperatura e umidade

Principio:

O método consiste em avaliar o efeito de uma exposi¢do prolongada & temperatura e umidade do sistema painel-borda
que constitui o mobiliario.

Condicionamento:
- Temperatura: (23 a 25) °C / Umidade relativa: (50 a 53) % / Tempo de condicionamento: 24 horas.

Ciclo:
Etapa: Duragio: Temperatura (°C): Umidade (%):

1 (Rampa de aquecimento) 40 min 65 +2 30 5

2 4h 65 12 3045
3 (Rampa de resfriamento) 40 min 0+2 -

4 6h 012 -
5 (Rampa de aquecimento) 40 min 35 +2 80 +5

6 12h 35 2 80 +5

Realizar cinco ciclos.

Avaliagdo:

Antes do inicio do ensaio, os corpos de prova devem ser fotografados para evidenciar o seu estado, e ap6s cada ciclo
deve ser realizada a avaliagdo visual e os corpos de prova devem ser fotografados novamente, se houver alteragéo, esta
deve ser descrita. Graduar conforme o ensaio anterior.

Ciclo 1 Ciclo 2 Ciclo 3 Ciclo 4 Ciclo 5

Encontrado (graduagéo):
Graduagéo 5 Graduagdo 5 Graduagdo 5 Graduacdo 5 Graduagéo 5

Anexo A - Ensaio de colagem (Resisténcia a tragdo)

Principio:

O ensaio tem por objetivo apresentar uma metodologia para avaliagdo da colagem do sistema painel-borda. O ensaio
consiste em tracionar a fita de borda com uma velocidade constante, em um angulo reto.

Condicionamento:
- Temperatura: (23 a 25) °C / Umidade relativa: (50 a 53) % / Tempo de condicionamento: 24 horas.

Procedimento:
Devem ser ensaiados dois corpos de prova de no minimo 250 mm de comprimento.

Um corpo de prova deve ser tracionado no dinamdmetro, com uma velocidade de 10 mm/ min, e o outro devem ser
tracionados manualmente.

Nas duas tragdes a fita de borda deve ser inicialmente descolada por mais ou menos 50 mm, com o objetivo de
proporcionar a fixag&o no dinamémetro e iniciar o deslocamento manual.

A avaliag&o do ensaio é feita visualmente em comparativo com a tragdo manual quanto & delaminagio do substrato na fita
de borda.

O indicativo de uma boa colagem é a presenca uniforme de fragmentos de adesivo efou de substrato em grande parte da
area da fita de borda descolada, quando esta for tracionada no dinamémetro.

Porém, quando n&o houver presenca de fragmentos na tragdo com o dinamdmetro e apresentar uma forga de resisténcia
no deslocamento na tragdo manual, isso & considerado uma boa colagem.

Resultados encontrados:

Tragdo com o dinamémetro: A fita apresentou uma boa colagem, houve presenca uniforme de fragmentos de adesivo e
de substrato, em grande parte da 4rea da fita de borda descolada (Forga de tragdo encontrada: 104,5 N).

Tragdo manual: A fita apresentou uma boa colagem, houve uma forga de resisténcia no deslocamento na tragéo manual.

Legenda: | NA - N&o aplicével
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- ITEN - INSTITUTO TECNOLOGICO DE ENSAIOS LTDA.
REP no.: 2012032-4/002 “Laboratério de Ensaio acreditado pela Cgcre de acordo com a
ABNT NBR ISO/IEC 17025, sob o nimero CRL 0323".

Anexo B - Capilaridade (Ascensdo capilar)

Principio:
Uma tira da fita de borda a ser ensaiada & suspensa verticalmente com sua extremidade inferior imersa em alcool. Mede-

se a ascensao capilar que ocorre em 2 min. O ensaio € realizado em um recipiente aberto e a medida da ascens&o capilar
¢ feita através de uma escala milimétrica.

Condicionamento:
- Temperatura: (24 a 25) °C / Umidade relativa: (50 a 51) % / Tempo de condicionamento: 24 horas.

Procedimento:

Tragar, com um lapis em cada corpo de prova, uma linha perpendicular @ maior dimensao, a uma distancia de 15 mm de
uma extremidades.

Colocar um clipe (ou outra massa) entre a linha e o extremo, para assegurar a imersao.

Encher o recipiente com alcool.

Pendurar cada corpo de prova no dispositivo para suspenséo, pela extremidade n&o marcada.

Verificar se as linhas de marcagao dos corpos de prova feitas a lapis estao alinhadas.

Abaixar os corpos de prova até que as marcas coincidam com o nivel de alcool do recipiente e acionar o crondémetro.
Ap6s 2 min, retirar os corpos de prova do alcool e marcar o nivel absorvido pela fita de borda com lapis.

Medir o espago entre as marcas com escala milimétrica.

Calcular o valor médio de trés corpos de prova, com aproximacao de milimetro.

Resultados encontrados:
C.P.01 C.p.02 C.P.03 Media:
Espaco entre as marcas (mm):
0 0 0 0

“As opinides e interpretagdes, expressas abaixo, ndo fazem parte do escopo da acreditagio deste laboratorio”.

Observagdes finais: Sem observagdes.

49
AFAEL CESCON

LABORATORIO DE ENSAIOS

Legenda: | NA - N3o aplicavel
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NA - N3do aplicavel
Pag.

ITEN - INSTITUTO TECNOLOGICO DE ENSAIOS LTDA.
“Laboratério de Ensaio acreditado pela Cgcre de acordo com a
ABNT NBR ISO/IEC 17025, sob o nimero CRL 0323".

Legenda:
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Detalhes das amostras
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Anexo |l
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- ITEN - INSTITUTO TECNOLOGICO DE ENSAIOS LTDA. / ;:’::\:\
“Laboratério de Ensaio acreditado pela Cgcre de acordo com a f\( ITEN' )
ABNT NBR ISO/IEC 17025, sob o nimero CRL 0323". \X—F%/
N Laboratério pertencente a RBLE. Ennﬁan;:'j[{} E;;;Ii i
_ CRLoazz
Relatorio de Ensaios de Produtos (REP): |[n®.: 2012032-4/001-1 | Emissdo: 22.02.2021

Solicitante: GF IndUstria e Comércio de Méveis Eireli
Endereco:  Rua Viseu, 214 - Chacaras Reunidas - Sdo José dos Campos/ SP
CEP: 12238-550 Fone: (12)3934-3846
e-mail: gfindcom@gmail.com
| Fabricante: GF Industria e Comércio de Moveis Eireli

Descri¢cdo da amostra:

Fita de borda de 2.5mm - Cinza cristal

Inicio/ término dos ensaios:

mesa
22.01.2021/12.02.2021

Cadigof/ referéncia: -
Proposta comercial: 20120324 Ordem de servigo: 212032-4/001
Quantidade recebida; > M defita +10placasdetampode o0, jacre: ( ) Sem lacre: (X)

Nota: Esta versao cancela e substitui a anterior (REP 2012032-4/001), emitida em 15.02.2021.

Motivo: Desmembramento de relatorio.

Normas utilizadas:
- ABNT NBR 16332:2014 - Méveis de madeira - Fita de borda e suas aplicagfes - Requisitos e métodos de ensaio.

Ensaios solicitados: Itens da NBR 16332 / Descrigdo do(s) ensaio(s):

Incerteza de medigéo

dos ensaios:

6.1.1 Resisténcia a luz NA
6.1.2 Determinag&o da aderéncia ao corte cruzado NA
6.1.3 Determinag&o da resisténcia ao alcool etilico NA
6.22 Ensaio de avaliag&o da resisténcia a temperatura e umidade NA
Anexo A Ensaio de colagem (Resisténcia a tragio) NA
Anexo B Capilaridade (Ascens&o capilar) U=0,02 mm

NA: Incerteza de medicdo Nao Aplicavel.

\

- Observagdes: Este relatdrio poderd ser reproduzido, somente de forma total, mediante autorizagdo do ITEN.
Este relatério de ensaio é valido, exclusivamente, para a amostra ensaiada, ndo sendo extensivo a quaisquer lotes, ainda que similares.
- Endereco e Local da realizagdo das atividades do laboratério:

Avenida Victor Civita, 2064 - Jd. Santa Maria - Osasco - S.P. - CEP: 06149-225.
- Fones: (11) 3606-7373 / 3431-4145 - E-mail: rep@itensp.com.br / comerciall@itensp.com.br - Site: www.itensp.com.br
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ITEN - INSTITUTO TECNOLOGICO DE ENSAIOS LTDA.

REP n°.: 2012032-4/001-1 “Laboratério de Ensaio acreditado pela Cgcre de acordo com a
ABNT NBR ISO/IEC 17025, sob o nimero CRL 0323",

Instrumentos utilizados: Codigo:
Balanga BAL 005
Crondmetro CRO 011 e 012
Dinamometro DIN 003
Maquina universal de ensaios ECD 031
Escala milimétrica ESC 001 e 008
Paguimetro PAQ 006, 008 e 011
Radiémetro UVA RAD 002
Sensor termopar SEN 063, 064 e 065
Termo higrémetro TEH 014 e 022
Termdmetro TER 005 e 008
As condi¢des especificas de ensaios, incluindo condigdes ambientais, quando ndo contempladas no relatério, encontram-
se disponiveis nos dados brutos especificos por um ano.

Itens da NBR 16332 / Descrigdo do(s) ensaio(s):

6.1.1 - Resisténcia a luz

Principio:
Este ensaio avalia a resisténcia da fita de borda em relagdo a tonalidade, simulando incidéncia de luz solar através do
vidro da janela, em camara de luz UV.

Parametros:

Condicionamento:

- Temperatura: (24 a 26) °C / Umidade relativa: (48 a 52) % / Tempo de condicionamento: 24 horas.

Camara de luz UV:

- Lampadas: UVA 351 com pico de emiss@o em 340 nm e com intensidade de irradiag@o espectral de 0,76 W/m*nm;
- Temperatura da cdmara: 50 +3 °C;

- Periodo do ensaio: 400 h.

Avaliagdo:

A avaliagdo visual ap6s o ensaio deve ser realizada em uma cabine que possua iluminante C-85;
A cabine deve ter um revestimento interno em cor cinza Munsell N7;

Deve se examinar cuidadosamente cada area ensaiada para detectar danos, como , por exemplo descoloragdo, mudanca
de brilho e cor, formacéo de bolhas e outros defeitos, e para comparar a area ensaiada com a superficie ndo ensaiada,
usada como referéncia.

- Encontrado: N&o houve danos ou qualquer outro defeito nos corpos de prova.

Expressdo dos resultados:

Classificar a amostra através da escala de cinzas, sendo o grau 3 o requisito minimo.

- Encontrado: Grau 4/5 na escala cinza.

[ Legenda: | NA - Néo aplicavel
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REP n®°.:

2012032-4/001-1

ITEN - INSTITUTO TECNOLOGICO DE ENSAIOS LTDA.
“Laboratério de Ensaio acreditado pela Cgcre de acordo com a
ABNT NBR ISO/IEC 17025, sob o nimero CRL 0323".

6.1.2 - Determinacdo da aderéncia ao corte cruzado

Principio:

Este ensaio ¢ aplicavel as fitas de borda sem textura, com tinta efou vemiz aplicado.

Para materiais que apresentem superficies com textua, sulcos, poros ou outras irregularidades, o resultado pode
apresentar variabilidade, sendo, portanto, de carater orientativo.

Condicionamento:

- Temperatura: (23 a 25) °C / Umidade relativa: (50 a 52) % / Tempo de condicionamento: 24 horas.

Expressdo dos resultados:

Classificar a area ensaiada conforme os codigos graduados na Tabela 4.

Classificagdo:

Posicao 1

Posigao 2

Posigdo 3

5B - 0% de area removida

5B - 0% de area removida

5B - 0% de area removida

6.1.3 - Determinagdo da resisténcia ao alcool etilico

Principio:

Este ensaio & aplicavel as fitas de borda com tinta e/ou verniz, aplicado para determinar a resistencia quimica do verniz.

Condicionamento:

- Temperatura: (24 a 25) °C / Umidade relativa: (50 a 51) % / Tempo de condicionamento: 24 horas.

Avaliagdo:

Avaliar a fita e o pano e verificar se houve alteragéo (cor, brilho, remocg&o de particulas da fita etc).
N&o pode haver alteragc&o em qualquer corpo de prova.

- Encontrado: Nao houve alteragdes nos corpos de prova.

6.2.2 - Ensaio de avaliacdo da resisténcia a temperatura e umidade

Principio:

que constitui o mobiliario.

O método consiste em avaliar o efeito de uma exposicdo prolongada a temperatura e umidade do sistema painel-borda

Condicionamento:

- Temperatura: (23 a 25) °C / Umidade relativa: (50 a 53) % / Tempo de condicionamento: 24 horas.

Ciclo:
Etapa: Duracdo: Temperatura (°C): Umidade (%):

1 (Rampa de aquecimento) 40 min 65 +2 30 +5

2 4h 65 +2 305
3 (Rampa de resfriamento) 40 min 0+2 -

4 6h 02 ---
5 (Rampa de aquecimento) 40 min 352 80 £5

6 12h 35 +2 80 +5

Realizar cinco ciclos.

Avaliagao:

Antes do inicio do ensaio, os corpos de prova devem ser fotografados para evidenciar o seu estado, e ap6s cada ciclo
deve ser realizada a avaliagao visual e os corpos de prova devem ser fotografados novamente, se houver alteragado, esta
deve ser descrita. Graduar conforme o ensaio anterior.

Ciclo 1 Ciclo 2 Ciclo 3 Ciclo 4 Ciclo 5
Encontrado (graduacgédo):
Graduacgao 5 Graduacéo 5 Graduacgéo 5 Graduacao 5 Graduagédo 5
[ Legenda: | NA - Nio aplicével
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Anexo A - Ensaio de colagem (Resisténcia a trag&o)

Principio:

O ensaio tem por objetivo apresentar uma metodologia para avaliagdo da colagem do sistema painel-borda. O ensaio
consiste em tracionar a fita de borda com uma velocidade constante, em um angulo reto.

Condicionamento:
- Temperatura: (23 a 25) °C / Umidade relativa: (50 a 53) % / Tempo de condicionamento: 24 horas.

Procedimento:
Devem ser ensaiados dois corpos de prova de no minimo 250 mm de comprimento.

Um corpo de prova deve ser tracionado no dinamdmetro, com uma velocidade de 10 mm/ min, e o outro devem ser
tracionados manualmente.

Nas duas tragdes a fita de borda deve ser inicialmente descolada por mais ou menos 50 mm, com o objetivo de
proporcionar a fixag&o no dinamémetro e iniciar o deslocamento manual.

A avaliagdo do ensaio é feita visualmente em comparativo com a tragdo manual quanto & delaminagdo do substrato na fita
de borda.

O indicativo de uma boa colagem & a presenca uniforme de fragmentos de adesivo efou de substrato em grande parte da
area da fita de borda descolada, quando esta for tracionada no dinamdmetro.

Porém, quando ndo houver presenca de fragmentos na tragdo com o dinamdmetro e apresentar uma for¢a de resisténcia
no deslocamento na trag&o manual, isso & considerado uma boa colagem.

Resultados encontrados:

Tracdo com o dinamémetro: A fita apresentou uma boa colagem, houve presenca uniforme de fragmentos de adesivo e
de substrato, em grande parte da area da fita de borda descolada (Forga de trag&o encontrada: 265,1 N).

Tracdo manual: A fita apresentou uma boa colagem, houve uma forga de resisténcia no deslocamento na tragdo manual.

Anexo B - Capilaridade (Ascensdo capilar)

Principio:

Uma tira da fita de borda a ser ensaiada € suspensa verticalmente com sua extremidade inferior imersa em alcool. Mede-
se a ascensdo capilar que ocorre em 2 min. O ensaio é realizado em um recipiente aberto e a medida da ascens&o capilar
e feita através de uma escala milimétrica.

Condicionamento:
- Temperatura: (24 a 25) °C / Umidade relativa: (50 a 51) % / Tempo de condicionamento: 24 horas.

Procedimento:

Tragar, com um lapis em cada corpo de prova, uma linha perpendicular @ maior dimensao, a uma distancia de 15 mm de
uma extremidades.

Colocar um clipe (ou outra massa) entre a linha e o extremo, para assegurar a imersao.

Encher o recipiente com alcool.

Pendurar cada corpo de prova no dispositivo para suspensao, pela extremidade ndo marcada.

Verificar se as linhas de marcag&o dos corpos de prova feitas a lapis estio alinhadas.

Abaixar os corpos de prova até que as marcas coincidam com o nivel de alcool do recipiente e acionar o crondmetro.
Apods 2 min, retirar os corpos de prova do alcool e marcar o nivel absorvido pela fita de borda com lapis.

Medir o espago entre as marcas com escala milimétrica.

Calcular o valor médio de trés corpos de prova, com aproximagao de milimetro.

Resultados encontrados:

C.P.01 C.P.02 C.P.03 Média:
Espago entre as marcas (mm):
0 0 0 0
[ Legenda: | NA - No aplicdvel
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Relatério de Ensaios de Produtos (REP): | n°%.: 2102200-0/001 | Emissdo: 16.03.2021

Solicitante: GF Indistria e Comércio de Moveis Eireli.
Endereco: Rua Viseu, 214 - Chacaras Reunidas - Sdo José dos Campos / SP
CEP: 12238-550 Fone: (12)3934-3846

e-mail: gfindcom@gmail.com (Priscila Maia)

l Fabricante: GF Industria e Comércio de Méveis Eireli.

Descrigao da amostra: Fita de borda de 2.5mm - Cinza Cristal

Codigol referéncia: —

Proposta comercial: 2102200-0 Ordem de servigo: 2102200-0/001

Quantidade recebida: 3 placas de (200 x 200 mm?) Com lacre: ( ) Sem lacre: (X)
Inicio/ término dos ensaios:  12.03.2021 /12.03.2021

Norma(s) utilizada(s):
- ABNT NBR 16332: 2014 - Mdveis de madeira - Fita de borda e suas aplicagdes - Requisitos e métodos de ensaio.

Ensaios solicitados: Itens da NBR 16332 | Descrigao do(s) ensaio(s): Ince;tg:ae::arin;tiigﬁo
6.2.1 Determinacéo da resisténcia a temperatura NA

NA: Incerteza de medigdo Nao Aplicavel.

Instrumentos utilizados: Codigo:
Micrometro MIC 002 e 003
Paquimetro PAQ 008
Sensor termopar SEN 220
Termo higrémetro TEH 014
Termdmetro TER 012

As condigdes especificas de ensaios, incluindo condicdes ambientais, quando ndo contempladas no relatorio, encontram-

se disponiveis nos dados brutos especificos por um ano.

- Observacdes: Este relatério poderd ser reproduzido, somente de forma total, mediante autorizagdo do ITEN.

Este relatério de ensaio é vdlido, exclusivamente, para a amostra ensaiada, ndo sendo extensivo a quaisquer lotes, ainda que similares.
- Endereco e Local da realizacdo das atividades do laboratério:

Avenida Victor Civita, 2064 - Jd. Santa Maria - Osasco - S.P. - CEP: 06149-225.

- Fones: (11) 3606-7373 / 3431-4145 - E-mail: rep@itensp.com.br / comerciall @itensp.com.br - Site: www.itensp.com.br
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ITEN - INSTITUTO TECNOLOGICO DE ENSAIOS LTDA.
REP n®°.: 2102200-0/001 “Laboratorio de Ensaio acreditado pela Cgcre de acordo com a
ABNT NBR ISO/IEC 17025, sob o nimero CRL 0323".

Item da NBR 16332 / Descricao do(s) ensaio(s):

6.2.1 - Determinacao da resisténcia a temperatura

Principio:

- O método consiste em avaliar o efeito de uma exposicao prolongada ao calor do sistema painel-borda que constitui o
mobiliario, quanto ao encolhimento e deslocamento da fita de borda.

Condicionamento:

- Temperatura: (23 £ 2) °C / Umidade relativa: (50 + 5) %.

Avaliagao:

- Ao término de cada temperatura é efetuado um controle visual da situagdo do painel ainda quente, buscando o
descolamento espontaneo da borda, sua eventual deformagao etc. Se houver alteragdo, realizar as medigdes do painel e
da fita de borda, conforme descrito anteriormente e graduar conforme Figura 1, a graduacao deve ser feita no ponto onde
ocorreu a maior alteragao.

60 °C 70 °C 80 °C 90 °C 100 °C

Encontrado (graduagao):
Graduacgéo 5 Graduagéo 5 Graduacgéo 5 Graduacao 5 Graduacgao 5

A

“As opinides e interpretacdes, expressas abaixo, nao fazem parte do escopo da acreditagao deste laboratério”.

Observacgoes finais: Sem observagoes.

Assinado de forma digital por

JOSE APARECIDO JOSE APARECIDO
SEIXAS:91664748849 SENAS91664748849

Dados: 2022.09.22 12:13:53 -03'00'

JOSE A. SEIXAS

DIRETOR TECNICO
CREA 0601383350

| Legenda: NA - N3o aplicivel |
Form. 10 - Revisdo: 13 - 14.01.20 Pag. 2/9
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RELATORIO DE ENSAIOS N° 22003870

Cliente: GF INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA
Endereco: Rua Viseu, n® 214 Chacaras Reunidas — Sdo José dos Campos — SP
Data de recebimento da amostra: 30/06/2022 Periodo de ensaio: 01/07/2022 a 12/07/2022
Os resultados sdo restritos ao material recebido e ensaiado no Tecpar. A amostragem do material & de responsabilidade do cliente. Este
documento sé podera ser reproduzido por inteiro.
Este Relatério de Ensai de aos requisitos de acreditagdo da Cgcre, que avaliou a competéncia do laboratério.
1. MATERIAL

- Identificado pelo cliente como:
- MDP 18,3 mm NF: 583315 Data: 29/012/21 Lote:29062022A.

2. SERVICO(S) REALIZADO(S)
- Determinagdes de umidade e de formaldeido liberado em painéis de madeira reconstituida.

3. METODO(S) UTILIZADO(S)
- Determinagdo de umidade e formaldeido liberado - método gas analysis. ABNT NBR 14810-2:2018 - Painéis de
particulas de média densidade - parte 2: Requisitos e Métodos de Ensaio. Anexo F e |.

- Classificagdo de emissédo de formaldeido - ABNT NBR 14810-2:2018 - Painéis de particulas de média densidade - parte
2: Requisitos e Métodos de Ensaio.

4, EQUIPAMENTOS

- Espectrofotdmetro Digital UV/VIS Thermo Scientific modelo Evolution 201. Certificado de calibragdo n°
L\V00902.07999.21.RO, Laboratério de Calibragdo Acreditado pelo Cgcre/lnmetro ABNT NBR ISO/NEC 17.025 sob o n°
CAL 0127,

- Balanga Digital Analitica Bioprecisa modelo FA-2104N série B00715. Certificado de calibragdo n® 21004599, Laboratério
de Calibragdo Acreditado pelo Cgereflnmetro ABNT ISO/IEC 17.025 sob o n® CAL 0085.

- Camara climatica Nova Etica, modelo 400-2ND, nimero de série: 15424A/09. Certificado de calibragdo CR00016-
02355B-20-R1, Laboratério de Calibragdo Acreditado pelo Cgere/lnmetro ABNT ISO/IEC 17.025 sob o n® CAL 0647.

5. RESULTADO(S)

Parametro Resultados
Umidade, % massa, (g/100g) 6,4
Corpo-de-prova Valor individual Média
Formaldeido liberado, (mg/m?h) 1 ND 0,5 ND 0.5
2 ND 0,5 !

ND: Nao detectado, menor que 0,5 mg/m?h.

6. DECLARAGAO DE CONFORMIDADE

O material acima analisado, no que se refere ao teor de formaldeido, pode ser classificado como pertencente a classe E1
(emissdo menor ou igual a 3,5 mg/m?h), segundo a norma ABNT NBR 14810-2:2018 - painéis de particulas de média
densidade - parte 2.

7. OBSERVAGOES

- A declaragdo de conformidade emitida considera que o material esta reprovado se o material estiver fora do limite de
especificagdo da legislagdo somado a incerteza de medigédo do método.

Curitiba, 13 de julho de 2022,

(assinado eletronicamente) (assinado eletronicamente)
LEONIDES KERETCH LUCIANA BARRETO ADAD
Quimico Industrial = CRQ 08200901 Quimica - CRQ 09201173
Signatarios Autorizados
Y
Rua Prof. Algacyr Munhoz Mader, 3775 - Curitiba - CEP 81350-010 - Curitiba - PR - +55 41 3316 3000 | 2104 3000 www tecpar br

file:///dracol/storage-tec/235-ctm/2022/02. L AUDOS/22003870_GF .pdf
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RELATORIO DE ENSAIOS N° 22003871

Cliente: GF INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA

Enderego: Rua Viseu, n® 214 Chacaras Reunidas — Sdo José dos Campos — SP

Data de recebimento da amostra: 30/06/2022 Periodo de ensaio: 01/07/2022 a 12/07/2022

Os resultados sdo restritos ao material recebido e ensaiado no Tecpar. A amostragem do material é de resp bilidade do cliente. Este
documento s6 podera ser duzido por inteiro.
Este Relatorio de Ensai je aos requisitos de acreditagdo da Cgcre, que avaliou a competéncia do laboratério.
1. MATERIAL

- Identificado pelo cliente como:
- MDP 25,3 mm NF: 607569 Data: 06/05/21 Lote:29062022A.

2. SERVICO(S) REALIZADO(S)
- Determinagdes de umidade e de formaldeido liberado em painéis de madeira reconstituida.

3. METODO(S) UTILIZADO(S)
- Determinagdo de umidade e formaldeido liberado - método gas analysis. ABNT NBR 14810-2:2018 - Painéis de
particulas de média densidade - parte 2: Requisitos e Métodos de Ensaio. Anexo F e |.

- Classificagdo de emissdo de formaldeido - ABNT NBR 14810-2:2018 - Painéis de particulas de média densidade - parte
2: Requisitos e Métodos de Ensaio.

4. EQUIPAMENTOS

- Espectrofotdmetro Digital UVAIS Thermo Scientific modelo Evolution 201. Certificado de calibragdo n°
LV00902.07999.21.RO, Laboratério de Calibragio Acreditado pelo Cgcre/lnmetro ABNT NBR ISO/IEC 17.025 sob o n®
CAL 0127.

- Balanga Digital Analitica Bioprecisa modelo FA-2104N série B00715. Certificado de calibragdo n® 21004599, Laboratério
de Calibragdo Acreditado pelo Cgcre/lnmetro ABNT ISO/IEC 17.025 sob o n° CAL 0085.

- Camara climatica Nova Etica, modelo 400-2ND, numero de série; 15424A/09. Certificado de calibragdo CR00016-
02355B-20-R1, Laboratério de Calibragdo Acreditado pelo Cgcre/lnmetro ABNT ISO/IEC 17.025 sob o n® CAL 0647.

5. RESULTADO(S)

Parametro Resultados
Umidade, % massa, (g/100g) 7.7
Corpo-de-prova Valor individual Média
Formaldeido liberado, {(mg/m?h) 1 ND 0,5 ND 0.5
2 ND 0,5 '

ND: Nao detectado, menor que 0,5 mg/m?h.

6. DECLARAGAO DE CONFORMIDADE

O material acima analisado, no que se refere ao teor de formaldeido, pede ser classificado como pertencente a classe E1
(emissdo menor ou igual a 3,5 mg/mh), segundo a norma ABNT NBR 14810-2:2018 - painéis de particulas de média
densidade - parte 2.

7. OBSERVAGOES

- A declaragido de conformidade emitida considera que o material esta reprovado se o material estiver fora do limite de
especificagdo da legislagdo somado a incerteza de medigéo do método.

Curitiba, 13 de julho de 2022.

(assinado eletronicamente) (assinado eletronicamente)
LEONIDES KERETCH LUCIANA BARRETO ADAD
Quimico Industrial - CRQ 09200801 Quimica— CRQ 09201173
Signatarios Autorizados
"ttF]Mim
Rua Prof. Algacyr Munhoz Mader, 3775 - Curitiba - CEP 81350-010 - Curitiba - PR - +55 41 3316 3000 | 2704 3000 W Lecpar. br

file-/lidraco/storage-tec/235-ctm/2022/02 L AUDOS/22003871_GF pdf
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RELATORIO DE ENSAIOS 1435/2022. Assinatura Avancada realizada por: Luciana Barreto Adad em 13/07/2022 08:45, Leonides Keretch em 13/07/2022 09:56. Inserido
ao documento 361.432 por: I.u.:lana Barreto Adad em: 13/07/2022 08:45. Documento assinado nos termos do Art, 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021. A autenticidad
deste documento pode ser validada no endereco: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: 7aba7fed90d5506875e6ff51fch67a05.

O pr8sente documento digital foi conferido com o original e assinado digitaimente por Ana Lidia Leite Dos Santos, em quarta-feira, 21 de setembro de 2022 17:09:37 GMT-03:00, CNS: 11.103-9 - 1° TABELIAO DE NOTAS/SP,

Rnes-term

papel por meio de autenticacdo no Tabelionato de Notas. Provimento n°® 100/2020 CNJ - artigo 22.



TECPAR

Centro de Tecnologia em Materiais | CRL 0244
Pagina 1 de 1

RELATORIO DE ENSAIOS N° 21000882

Cliente: GF INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS EIRELI
Enderego: Rua Viseu, 214 Bairro: Chéacaras Reunidas S&o José dos Campos - SP
Data de recebimento da amostra: 09/02/2021 Periodo de ensaio: 11/02/2021 a  19/02/2021

Os resultados sdo restritos ao material recebido e ensaiado no Tecpar. A amostragem do material é de responsabilidade do cliente.
Este documento s6 podera ser reproduzido por inteiro.

Este Relatério de Ensaios atende aos requisitos de acreditagdo da Cgcre, que avaliou a competéncia do laboratério.

1. MATERIAL
- Identificado pelo cliente como:
- MDP 18mm.

2. SERVIGO(S) REALIZADO(S)
- Determinagdes de umidade e de formaldeido liberado em painéis de madeira reconstituida.

3. METODO(S) UTILIZADO(S)

- Determinagdo de umidade e formaldeido liberado - método gas analysis. ABNT NBR 14810-2:2018 - Painéis de
particulas de média densidade - parte 2: Requisitos e Métodos de Ensaio. Anexo F e I.

- Classificagdo de emissdo de formaldeido - ABNT NBR 14810-2:2018 - Painéis de fibras de media densidade - parte
2: Requisitos e Méetodos de Ensaio.

4. EQUIPAMENTOS

- Espectrofotdmetro Digital UV/VIS Thermo Scientific modelo Evolution 201. Certificado de calibragéo n® EVO-
12353/19, Laboratério de Calibragdo Acreditado pelo Cgcre/lnmetro ABNT NBR ISO/IEC 17.025 sob o n® CAL 0446.

- Balanga Digital Analitica Bioprecisa modelo FA-2104N série B00715. Certificado de calibragdo n® 20004363,
Laboratério de Calibragio Acreditado pelo Cgcre/lnmetro ABNT ISO/IEC 17.025 sob o n° CAL 0085.

- Camara climéatica Nova Etica, modelo 400-2ND, niimero de série: 15424A/09. Certificado de calibragdo CR00016-
02355B-20-R1, Laboratério de Calibragdo Acreditado pelo Cgcre/lnmetro ABNT ISO/IEC 17.025 sob o n® CAL 0647.

5. RESULTADO(S)

Parametro Resultados
Umidade, % massa, (g/100g) 7,4
Corpo-de-prova Valor individual Média
Formaldeido liberado, (mg/m?h) 1 ND 0,5 ND 0.5
2 ND 0,5 2

ND: NZo detectado, menor que 0,5 mg/m?h.

6. DECLARAGAO DE CONFORMIDADE

O material acima analisado, no que se refere ao teor de formaldeido, pode ser classificado como pertencente a
classe E1 (emiss&o menor ou igual a 3,5 mg/m?h), segundo a norma ABNT NBR 14810-2:2018 - painéis de particulas
de média densidade - parte 2.

7. OBSERVAGOES
- A declaragdo de conformidade ndo leva em consideracdo a contribuicdo da incerteza de medicdo do método de
ensaio.

Curitiba, 11 de margo de 2021.

LEONIDE ETCH LUCIANA BARRETQ ADAD
Quimico Industrial --'CRQ 09200901 Quimica - CRQ 09201173
Signatarios Autorizados
ﬂitFlMti*w

file:/l/draco/storage-tec/235-aqi/2021/02.LAUDQOS/21000882_GF .pdf

] = INSTITUTO DE TECNOLOGIA DO PARANA
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O presente documento digital foi conferido com o original e assinado digitalmente por FRANCISCA NOGUEIRA DE ANDRADE, em quinta-feira, 15 de setembro de 2022 15:32:04 GMT-03:00, CNS: 11.103-9 - 1° TABELIAO
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TESIS

Laboratério de ensaios acreditado pela CGCRE de acordo com a NBR ISONEC 17025, sob o n° CRL 162

CLIENTE: GF Industria e Comércio de Moveis Eireli Ltda

ENDERECO: Rua Viseu, 214, Chacaras Reunidas- Sao José

dos Campos — SP;

MATERIAL: Amostra de Chapa de MDP

Relatorio de Ensaio LAB/RE1388B

IH l

NATUREZA DO TRABALHO:
e Determinagao da espessura
e Determinacao da retilineidade;
e Determinacao da densidade;
e Determinacao do teor de umidade;
¢ Determinacao da resisténcia a tracao perpendicular;
» Determinacao da resisténcia a flexdo e médulo de elasticidade;
e Determinacao da resisténcia a tragao superficial;
e Determinagao do inchamento por 24 h.

REFERENCIA: Proposta técnica comercial LAB/CT210100108 de 06 de janeiro de 2021.

1. DESCRICAO DA AMOSTRA

Cédigo da amostra

LAB 2457

Data do recebimento

11/01/2021

Descrigao Chapa de 1,85 x 2,75 de MDP de 18 mm revestida.
Tipo Nao estrutural para uso em condigdes secas Tipo 2 com revestimento BP
Quantidade 1 painel inteiro e 4 pacotes de corpos de prova cortados

2. REFERENCIAS NORMATIVAS
- ABNT NBR 14810 - 2:2018 — Painéis de particulas de média densidade - Requisitos,

meétodos de ensaio.

-feira, 15 de setembro de 2022 15:32:04 GMT-03:00, CNS: 11.103-9 - 1° TABELIAO

TESIS Tecnologia e Qualidade de Sistemas em Engenharia Ltda. 1/6

R.Guaipa, 486 -Vila Leopoldina -

05089-000 - S3o Paulo - SP / fonelfax (011) 2137 9666

TPQ-2/LAB/RE1388B/HB/BPM

O presente documento digital foi conferido cébn o original e assinado digitalmente por FRANCISCA NOGUEIRA DE ANDRADE, em quinta:

DE NOTAS/SP, nos termos da medida proviséria N. 2.200-2 de 24 de agosto de 2001. Sua autenticidade devera ser confirmada no endereco eletronico www.cenad.org.br/autenticidade. O presente documento digital pode

ser convertido em papel por meio de autenticacdo no Tabelionato de Notas. Provimento n°® 100/2020 CNJ - artigo 22.



TESIS

Laboratério de ensaios acreditado pela CGCRE de acordo com a NBR ISONEC 17025, sob o n® CRL 162

3. INSTRUMENTAGAO UTILIZADA

:11.103-9 - 1° TABELIAO

Instrumentagao utilizada

5
Ensaio Equipamento N.° TESIS Certificado de calibragao Validade EE
Micrometro 462 D10165 20 11/2022 :%
<t
Espessura Trena metalica 1019 D4406/19 04/2021 &
oy
Régua graduada 1230 D4801/19 05/2021 7
Paguimetro 1274 D10166 20 11/2021 ‘E
Retilineidade >
Trena metalica 946 D8074/20 09/2022 &
Balanca 1054 LB - 266 862 08/2021 ,E,
Teor de umidade e
Estufa 50 LT - 266 846 08/2022
Céamara climatica 633 LT - 248 285 02/2021 E
Micrémetro 462 D10165 20 11/2022 £
Densidade £
Paqguimetro 1274 D10166 20 11/2021 ¢
=1]
Balanga 474 LB - 266 861 08/2021 %
; Camara climatica 633 LT - 248 285 02/2021 %
Resisténcia a J
tracéo Paquimetro 1274 D10166 20 11/2021 EE
perpendicular =4
Ceélula de carga 1177 200721-02CF 07/2021 3
()
Camara climatica 633 LT - 248 285 02/2021 2
Rasisticia 4 Paquimetro 1274 D10166 20 11/2021 E
hexdo esiatea o Micrometro 462 D10165 20 1112022 3
moédulo de
elasticidade E<aiy 139 008522-19 06/2021 2
Célula de carga 1083 200721-03CF 07/2021 &
Camara climatica 633 LT - 248 285 02/2021 %v
Resisiaheias Paquimetro 1274 D10166 20 11/2021
tragao superficial
Célula de carga 177 200721-02CF 07/2021
Camara climatica 633 LT -248 285 02/2021 g
> . @
Inchamento por Micrémetro 462 D10165 20 11/2022 g
@
24 horas Termémetro 1200 LT - 269 511 10/2021 &
Cronometro 1149 24/2020 01/2022 %

/

TESIS Tecnologia e Qualidade de Sistemas em Engenharia Ltda.
R Guaipa, 486 -Vila Leopoldina -

05089-000 - S&o Paulo - SP / foneffax (011) 2137 9666

TPQ-2/LAB/RE1388B/HB/BPM

2/6

O presente documento digital foi

DE NOTAS/SP, nos termos da medida proviséria N. 2.200-2 de 24 de agosto de 2001. Sua autenticidade devera ser confirmada no endereco eletronico www.cenad.org.br/autenticidade. O presente documento digital pode

ser convertido em papel por meio de autenticacdo no Tabelionato de Notas. Provimento n® 100/2020 CNJ - artigo 22.



TESIS

Laboratério de ensaios acreditado pela CGCRE de acordo com a NBR ISONEC 17025, sob on® CRL 162

4. RESULTADOS

4.1. Resultado do ensaio de determinagao da espessura

Determinacao da espessura
Espessura nominal 18,0 mm
Cédigoda | Datado Método de Ponto Espessura (mm)
amostra | ensaio ensaio Individual Média | Desvio
1 18,35
2 18,34
Anexo B da 3 18.46
LAB 2457 18/01/21 ABNT NBR 18,5 0,5
14810-2: 2018 i 18,65
5 18,50
6 18,58
Especificagdo da ABNT
NBR 14810-2:2018 #0,9mm

4.2. Resultado do ensaio de determinagao da retilineidade

Determinagao da retilineidade
Cédigoda | Datado Método de Corpo de Desvio da retilineidade (mm/m)
amostra ensaio ensaio prova Individual Malor valor
1 0,5
Anexo E da 2 05
LAB 2457 18/01/21 ABNT NBR : 0,5
14810-2; 2018 3 0.5
4 0,5
Especificagdao da ABNT . =ells - "
NBR 14810-2:2018 Desvio da retilineidade < 1,5 mm/m

por FRANCISCA NOGUEIRA DE ANDRADE, em quinta-feira, I5 de setembro de 2022 15:32:04 GMT-03:00, CNS: 11.103-9 - 1° TABELIAO
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R.Guaipa, 486 ~Vila Leopoldina -
05089-000 - S&o Paulo - SP / fonelfax (011) 2137 9666
TPQ-2/LAB/RE1388B/HB/BPM
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O presente documento digital foi conferido com o original e assinado digitalment
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TESIS

Laboratorio de ensaios acreditado pela CGCRE de acordo com a NBR ISONEC 17025, sob o n® CRL 162

4.3. Resultado do ensaio de determinag¢ao do teor de umidade

:11.103-9 - 1° TABELIAO

Determinagdo da umidade

o
;T CiN

8
odi : Teor de idade (9 >
Codigods | Datado | Mélodo de | Corpo do prova eorde IR o
Individual Média ;%
1 7.0 .
2 6,7 $
wn
3 6,7 Sg
Anexo F da 4 6,7 SE
LAB 2457 20/01/21 14810-2- = = 7 JE
2018 7 67 g
8 6.6 15
9 6.6 T
10 6.7 K
Especificacdao da ABNT

NBR 14810-2:2018

Teor de umidade de 5% a 13%

m-ei

.‘ .
m-guinta-tetra;

4.4 Resultado do ensaio de determinagao da densidade

Determinagao da densidade

DRADE,

C
[0
Cédigoda | Data do Método de | Corpo de Repuitdos - &
amostra ensaio ensaio prova Densidade (kg/m?) d:::i:l"}ai:i%c(’;o) 'éé
1 677 2 2
2 660 1 ?
3 659 1 z
4 656 2 i
Anexo G da 5 683 2 8
LAB 2457 22/01/21 ABNT NBR 6 651 2 f
14810-2:2018 7 669 0 <
8 664 0 2
9 687 3 K
10 660 1 2
Média 667 -

Especificagdo da ABNT
NBR 14810-2:2018

Tolerancia em relagdo a densidade média £ 7%

* Maior médulo verificado da variagdo da densidade

TESIS Tecnologia e Qualidade de Sistemas em Engenharia Ltda.
R.Guaipé, 486 -Vila Leopoldina -

05089-000 - Sdo Paulo - SP / fone/fax (011) 2137 9666
TPQ-2/LAB/RE1388B/HB/BPM
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TESIS

Laboratorio de ensaios acreditado pela CGCRE de acordo com a NBR ISO/EC 17025, sob o n° CRL 162

4.5 Resultado do ensaio de determinacao da resisténcia a tragao perpendicular

11.103-9 - 1° TABELIAO

Determinagao da resisténcia a tracao perpendicular

NS-
NOST

. Espessura Resisténcia a tragao g

Cugo| Gunto | Métodode | Siomimi’ | Coode | perpenicuar (Vi)

(mm) P Individual Média -

1 0,40 S

2 0,33 §

3 0,33 4

Q

Anexo J da 4 0,32 8

ABNT NBR 5 0,33 gk

LAB 2457 | 26/01/21 e 18 - o 035"
2018 - 0.32

8 0,39 g

9 0,33 4

10 0,38 5

Qe ZUZZ 1o 02 U4 OIVF—-UoTUU;

¥
a;—1o-Ge-Setembfro

Especificacdao da ABNT
NBR 14810-2:2018

Resisténcia a tragao superficial 2 0,35 N/ mm?

nt

* Incerteza desta medicao + 0,02 N/ mm?

4.6 Resultado do ensaio de determinagao da resisténcia a flexao e do médulo d

elasticidade

DE ANDRADE, e

Determinacao da resisténcia a flexdao e do modulo de elasticidade

NBR 14810-2:2018

n g
2D
Codigoda| Datado Método de Eﬁgemsi:";a Corpo Resisténcia a eﬂi?itélig:;e é
amostra ensaio ensaio (mm) de prova | flexao (mm?) (NI mm?) 5:
1 20 3153 Q
2 19 3190 hd
3 19 3175 ]
4 20 3187 2
fLEsioie 5 21 3184  E
LAB 2457 | 0302121 | ABNT NER 18 6 22 3622
2018 T 20 3573 3
8 19 3416 £
9 21 3651 3
10 19 3540 g
Média 20 3369 5
Especificacao da ABNT Resisténcia a flexao 2 11 N/ mm?

Mdodulo de elasticidade =2 1600 N/ mm?

TESIS Tecnologia e Qualidade de Sistemas em Engenharia Ltda.

R.Guaipa, 486 -Vila
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4.7 Resultado do ensaio de determinagao da resisténcia a tracao superficial

Determinagdo da resisténcia a tragao superficial

Resisténcia 3 = icial
Cdédigoda| Datado | Método de Ezng;::a Corpo de e&stenma(;ltl:gmazo R
amostra ensaio ensaio (mm) prova Individual Média
1 1,38
2 1.21
3 1,38
Anexo M da 4 117
ABNT NBR 5 1,50
LAB 2457 | 26/01/21 14810-2- 18 5 159 1

2018 7 158
8 1,70
9 1,29
10 1,26

Especificacao da ABNT b A i s, s

NBR 14810-2:2018 Resisténcia a tragao superficial 2 1 N/ mm

4.8 Resultado do ensaio de determinagao do inchamento durante 24 h

Determinagao do inchamento durante 24 horas

Cédigoda| Datado | Método de Eﬁgﬁ:ﬁga Corpo de Inchamento (%)
amostra ensaio ensaio (mm) prova Individual Média
1 174
2 11,6
3 12,2
Anexo L da 4 13,5
ABNT NBR 5 116
LAB 2457 | 27/01/21 14810-2: 18 5 14.1 13
2018 7 12,2
8 13,4
9 13,1
10 13,9
Especificacho da ABNT Inchamento durante 24 horas < 22 %

NBR 14810-2:2018

Este relatério de ensaio (documento LAB/RE1388B) cancela e substitui integralmente o relatori

de ensaio previamente emitido (documento LAB/RE1388A).

S3ao Paulo, 22 de setembro de 2021
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Relatorio de Ensaio LAB/RE1389B

CLIENTE: GF Industria e Comércio de Moveis Eireli Ltda.

ENDERECO: Rua Viseu, 214, Chacaras Reunidas- Sao José dos Campos — SP;

MATERIAL: Amostra de Chapa de MDP

NATUREZA DO TRABALHO:
e Determinagao da espessura
¢« Determinacao da retilineidade;
» Determinacao da densidade;
e Determinacao do teor de umidade;

IH l

e Determinacao da resisténcia a tragao perpendicular;
« Determinacao da resisténcia a flexao e modulo de elasticidade;
e Determinacao da resisténcia a tragao superficial;

¢ Determinacao do inchamento por 24 h.

REFERENCIA: Proposta técnica comercial LAB/CT210100108 de 06 de janeiro de 2021.

1. DESCRICAO DA AMOSTRA

Codigo da amostra LAB 2458
Data do recebimento 11/01/2021
Descrigao Chapa de 1,85 x 2,75 de MDP de 25 mm revestida.
Tipo Nao estrutural para uso em condigdes secas Tipo 2 com revestimento BP
Quantidade 1 painel inteiro e 4 pacotes de corpos de prova cortados

2. REFERENCIAS NORMATIVAS

- ABNT NBR 14810 - 2:2018 — Painéis de particulas de media densidade - Requisitos, &

métodos de ensaio.

| e assinado digitalmente por FRANCISCA NOGUEIRA DE ANDRADE, em quinta-feira, 15 de setembro de 2022 15:32:04 GMT-03:00, CNS: 11.103-9 - 1° TABELIAO

gina
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3. INSTRUMENTAGAO UTILIZADA

:11.103-9 - 1° TABELIAO

Instrumentacao utilizada

6
Ensaio Equipamento N°TESIS | Certificado de calibragdo | Validade &
Micrometro 462 D10165 20 122 %
Espessura Trena metalica 1019 D4406/19 04/21 §;
0_
Régua graduada 1230 D4801/19 05/21 EE
Paquimetro 1274 D10166 20 121§
Retilineidade =4
Trena metalica 946 D8074/20 09/22 5
Balanca 1054 LB - 266 862 0821 §
Teor de umidade ®
Estufa 50 LT - 266 846 08/22 0
Camara climatica 633 LT - 248 285 0221 §
&
Micrémetro 462 D10165 20 11/22 5
Densidade :
Paquimetro 1274 D10166 20 121§
Balanca 474 LB - 266 861 0821 S
]
Camara climatica 633 LT - 248 285 02/21 2
Resisténcia a )
tracao Paquimetro 1274 D10166 20 11/21 5
perpendicular =
Célula de carga 1177 200721-02CF 07/21 4
Camara climatica 633 LT - 248 285 02121 3
Resisténcia a > @
flaxiio astatica e Paquimetro 1274 D10166 20 11/21 %
4
modulo de Escala 139 008522-19 06/21 3
elasticidade i
Célula de carga 1083 200721-02CF 07/21
Céamara climatica 633 LT - 248 285 02/21
Resisténcia a ;
tracao superficial Paquimetro 1274 D10166 20 11/21
Célula de carga 1177 200721-03CF 07/21
Céamara climatica 633 LT - 248 285 02/21
Inchamento por Micrémetro 462 D10165 20 11/22
24’horas Termémetro 1200 LT - 269 511 10/21
Cronometro 1149 24/2020 01/22

TESIS Tecnologia e Qualidade de Sistemas em Engenharia Ltda.
R Guaipa, 486 -Vila Leopoldina -

05089-000 - S&o Paulo - SP / fone/fax (011) 2137 9666
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4. RESULTADOS

4.1. Resultado do ensaio de determinagao da espessura

Determinagao da espessura

2022715:327:04 GMT-03:00, CNS: 11.103-9 - 1° TABELIAO

Espessura nominal 25,0 mm
Codigo da | Data do Método de Ponto Espessura (mm)
SHDaURY men=nD oHealo Individual Média | Desvio
il 25,46
2 2542 s
O
Anexo B da 3 2545 3
LAB 2458 18/01/21 ABNT NBR 25,5 0,5 E
14810-2: 2018 4 25,53 S
5 2548 s
6 25,56 )
Especificacao da ABNT o
NBR 14810-2:2018 S
=
4.2. Resultado do ensaio de determinagao da retilineidade o
o
Determinagao da retilineidade é
Cédigoda | Datado Método de Corpo de Desvio da retilineidade (mm/m) a
amostra ensaio ensaio prova Individual Maior valor
1 0,5
Anexo E da 2 05
LAB 2458 18/01/21 ABNT NBR ’ 0,5
14810-2: 2018 3 0.5
4 0,5

Especificagdao da ABNT

NBR 14810-2:2018

Desvio da retilineidade < 1,5 mm/m

TESIS Tecnologia e Qualidade de Sistemas em Engenharia Ltda.
R.Guaipa, 486 —Vila Lecpoldina -
05089-000 - Sao Paulo - SP / fone/fax (011) 2137 9666
TPQ-2/LAB/RE1389B/HB/BPM
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4.3. Resultado do ensaio de determinacdo do teor de umidade

MT-03:00, CNS: 11.103-9 - 1° TABELIAO

Determinagao da umidade
s g - T o d H 0,
Cédigo da | Data do Método de Corpoidel prova eor de umidade (%)
amostra ensaio ensaio Individual Média
D
1 7.4 :
2 7.0 §
3 7.1 Y
N
4 7.2 3
Anexo F da 5 73 B
LAB 2458 20/01/21 ABNT NBR : T =
14810-2: 2018 6 7.3 -
i 6,9 D
8 6,9 ;::’)
9 v, ;‘
10 7.0 £
g
Especificagdo da ABNT ! . .
NBR 14810-2:2018 Teor de umidade de 5% a 13% r
g
4.4 Resultado do ensaio de determinacao da densidade <
2
Determinagao da densidade ifl
(0]
Cédigo da | Data do Método de Corpo Reguilanas EE
amostra ensaio ensaio de prova : 3 Variacdoda 3
Densidade (kg/m?) densidade (%) O
1 639 0 ;-
2 643 0 3
3 642 0 z
4 644 0
Anexo G da o 638 0
LAB 2458 22/01/21 ABNT NBR 6 623 3
14810-2:2018 7 651 2
8 641 0
9 641 0
10 643 0
Média 640 -
Especificagdo da ABNT - L - A -
NBR 14810-2:2018 Tolerancia em relacao a densidade média + 7%

* Maior modulo verificado da variacdo da densidade

TESIS Tecnologia e Qualidade de Sistemas em Engenharia Ltda. 4{5
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05083-000 - S&o Paulo - SP / fone/fax (011) 2137 9666

TPQ-2/LAB/RE1389B/HB/BPM

DE NOTAS/SP, nos termos da medida proviséria N. 2.200-2 de 24 de agosto de 2001. Sua autenticidade devera ser confirmada no endereco eletronico www.cenad.org.br/autenticidade. O presente documento digital pode

ser convertido em papel por meio de autenticacdo no Tabelionato de Notas. Provimento n® 100/2020 CNJ - artigo 22.

O presente documento digital foi conferido com-e-eriginal-e-assirade-digitalmente-per-FR



TESIS

Laboratorio de ensaios acreditado pela CGCRE de acordo com a NBR ISO/IEC 17025, sob o n° CRL 162

4.5 Resultado do ensaio de determinacao da resisténcia a tragao perpendicular

3:00,ENS:'11.103-9 - 1° TABELIAO

Determinagao da resisténcia a tragao perpendicular :
sdi Espessura Resisténcia a tracao g
C:nc::?s(:r:a Ziga?: Mitr?sdaci’ode nominal co:‘?)?f: : efpendicUiaRiHimin ) :
(mm) P Individual Média &
1 0.37 3
2 0,31 &
3 0,22 <
N
Anexo J da G 0,31 SE
ABNT NBR 5 0,26 - <
LAB 2458 | 26/01/21 | "Ll T 25 = o 0,29 E
2018 7 0,32 3
N
8 0,31 9
9 0,29 4
[}
10 0,28 3

Especificacdo da ABNT S B = o 2

NBR 14810-2:2018 Resisténcia a tragao superficial 2 0,30 N/ mm

* Incerteza da medicao = 0,03 N/ mm?2

4.6 Resultado do ensaio de determinagao da resisténcia a flexao e do modulo d

ui
(@)
<
@
<
elasticidade n
Determinacao da resisténcia a flexdao e do médulo de elasticidade Eﬁ
; o)
Codigoda| Datado Método de Eﬁgfns;g:'a Corpo de | Resisténcia a enlzzct’i!::liz::e e
; E - A 3
amostra ensaio ensaio (mm) prova flexao (mm?) (N/ mm?) &§
1 16,1 2605 2
2 14,1 2581 o
3 14,4 2625 g
4 14,0 2685 2
Anexo K da 5 15,9 2608 £
ABNT NBR £
LAB 2458 03/02/21 14810-2- 25 6 14,9 2886 2
2018 7 17 2970 3
8 16,2 2832 &
9 16,6 2975 b
10 16,4 2955 4
Média 15,6 2772 b
Especificacdao da ABNT Resisténcia a flexao 10,5 N/ mm? S
NBR 14810-2:2018 Médulo de elasticidade = 1500 N/ mm?

TESIS Tecnologia e Qualidade de Sistemas em Engenharia Ltda.
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4.7 Resultado do ensaio de determinacgao da resisténcia a tragao superficial

Determinagao da resisténcia a tragdo superficial

NS711.103-9 - 1° TABELIAO

= T = = D
Resisténcia a tragao superficial
Cédigoda | Datado | Método de E:g:::iit;:a Corpo de (N/ m:;nz i >
» . W)
amostra ensaio ensaio (mm) prova Iridividuial Média °©
1 1.5 o
2 1.4 ;;)
3 1.6 ps)
N
Anexo M da 2 1,8 E%:
ABNT NBR <] 16 °
LAB 2458 26/01/21 14810-2: 25 5 17 2 8
2018 7 15 E
8 1,4 s
9 13 b
10 15 g
Especificacao da ABNT - NBR 14810-2:2018 Resisténcia a tragao superficial 2 1 N/ mm? ,‘g
o
X p £ L £
4.8 Resultado do ensaio de determinacao do inchamento durante 24 h 0]
LL
Determinagao do inchamento durante 24 horas E
[) o
Cdédigoda | Datado | Método de Eﬁgﬁ:?;:a Corpo de Inchamento (%) %
amostra ensaio ensaio (mm) prova Individual Média @&
1 18,24 i
2 18,22 E§
3 16,97 i
Q
Anexo L da 4 18,86 2
ABNT NBR 5 18,07 Z
<
LAB 2458 27/01/21 14810-2- 25 6 18.62 18
2018 7 17,82
8 17,80
9 18,27
10 19,03
Especificacao da ABNT - NBR 14810-2:2018 Inchamento durante 24 horas <18 %

Este relatério de ensaio (documento LAB/RE1389B) cancela e substitui integralmente o relatéri

de ensaio previamente emitido (documento LAB/RE1389A).
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